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1. 
 
OBJEKTETS LÄGE 
Objektets adress Tottesund 364, 66640 Maxmo  
Fastighetsnummer 10-55, 13-0 

 
BESKRIVNING AV GÅRDSMILJÖN OCH NÄROMGIV-
NINGEN 

 

 
Figur: Bakgrundskarta, fastighetsmaterial © LMV 

 
Gårdsmiljön vid Maxmo kyrkoby skola ligger i Maxmo kyrkby in-
till vägen till Tottesund. Söder om gården går vägen Storhällan. 
Skolbyggnaden står parallellt med vägen Tottesund. Norr om 
skolan finns en gårdsbyggnad och söder om den finns en tillfällig 
barack. Gårdsområdet är omgivet av en stenmur. På gården 
finns också ett skyddstak för cyklar och lekredskap. 
 
 
 

 
 

BESKRIVNING AV OBJEKTET    
Nuvarande användning Skolbyggnad 

Planerare byggmästare Erik Kamis, Vörå 
Tidigare användning - 

Byggår 1933 
Antal våningar 2 

Grund Grå ytbehandlad (betong) 
Stommens material Stock 

Takform och -material Valmat tak, falsad röd takplåt. På taksidan mot nordost finns tre och på 
taksidan mot sydväst två halvcirkelformade taklyktor. Den nya delens fal-
sade plåttak är omålat. 

Fasadfärg och -material Ljus gulaktig brädfodring med stående ribbpanel. Huvudfasaden har fem pi-
lastrar och framhävda breda vita knutbräder. Den släta brädfodringen av 
takfotens undersida fortsätter som horisontell brädfodring med dekorativ 
balk mot väggen. Första våningens fönster har 8 rutor, andra våningens 
fönster har 6 rutor. Fönstrens foderbräder är breda och rätlinjiga.  
Tillbyggnadsdelens fasad följer den ursprungliga delens stil i fråga om fa-
sadbeklädnad och färgsättning. 

Byggnadens skick Gott 
Annat Tillbyggnaden har 1 våning och finns vid västra sidan av huvudbyggnaden.  

 
  

1. 



BYGGNADSHISTORIA 
Maxmo kyrkoby skola har årskurserna 1–6 och den har utgjort skola under hela sin användningshistoria. Bygg-
nadens gamla del har stildrag av nyklassicism; den har symmetrisk fasad, antikpåverkade enkla dekorationer 
och nyklassicismens form och färg. Fönsterbågarna och fönsterindelningen är i enlighet med den ursprungliga 
stilen. Byggnadens ytbeklädnad har gjorts senare efter att stockarna har satt sig. På 1970-talet fanns ett 
skyddstak vid ingången på den norra sidan. Byggnaden har på sydvästra sidan en tillbyggnad i 1 våning nästan 
lika bred som den ursprungliga husdelens sida. Den byggdes 1983. Då avlägsnades de ursprungliga ingång-
arna. Nya ingångar har byggts i tillbyggnaden.  
Gårdsbyggnaden är från 1930-talet, från ungefär samma tid som skolbyggnaden, men det gjordes ändringar 
på den 1965, då en del av byggnadens sydöstra sida revs och vid ingångarna byggdes ett tidstypiskt skyddstak. 
Gårdsbyggnadens röda fasad består av brädfodring med stående ribbpanel och en del av dörrarna och fönstren 
är de ursprungliga eller likartade. 
 
Skolgården avgränsas av en stenmur på södra, västra och norra sidan. Enligt uppgifter som kommunen fått 
från en intervju följde den dåvarande eleven Erik Nyman med då stenmuren byggdes. Skolgården byggdes 
1935 och 1936. Arvid och Karl Glasberg och Oskar Nygård transporterade sten med häst och stensläde. Enligt 
allmän uppfattning byggdes stenmuren som sysselsättningsarbete. Enligt uppgifter från kommunen brann 
Maxmos tidigare kommunalgård (tidigare kyrkoby skola) och dess arkiv 28.3.1946, men enligt bevarade pro-
tokollsanteckningar från kommunfullmäktiges protokoll gick det att bygga stenmuren genom frivilliga dags-
verken. Viktor och Karl Glasberg gavs i uppdrag att vara arbetsledare. Infartsöppningar i stenmuren gjordes i 
det södra hörnet och på västra sidan. Vägen Storhällan på södra sidan intill stenmuren är betydligt äldre än 
skolan och stenmuren kan till denna del vara äldre än resten av muren. 

 
BEDÖMNING AV DEN KULTURHISTORISKA BETYDELSEN 
Gårdsmiljön vid Maxmo kyrkoby skola har lokal byggnadshistorisk, historisk och landskapsmässig betydelse. 
 
Skolgårdens byggnadshistoriska värde bygger på dess ålder, att den har använts kontinuerligt och att den 
avspeglar den historiska skiktningen. Skolbyggnadens huvudfasader har ursprunglig eller motsvarande exte-
riör. Byggnaden har byggts till, och i samband med det avlägsnades de ursprungliga ingångarna. Tillbyggnaden 
har gett byggnaden nya skiktningar. Det har gjorts ändringar på gårdsbyggnaden, men den har fortfarande 
ursprungliga eller motsvarande byggnadsdelar och material, och byggnaden representerar fortfarande sin tids-
ålders byggnader i fråga om proportioner och användningsändamål. Stenmuren har huvudsakligen bevarats i 
sitt ursprungliga skick. 
 
Det historiska värdet sammanhänger med skolväsendets och skolbyggandets historia samt Maxmo kyrkoby 
skolas ställning i kommunen. Byggnaden bär vittne om historiska skeenden eller företeelser och är ett exempel 
som skildrar och ökar kunskapen om dess historia. 
 
De landskapsmässiga värdena är baserade på att skolan, gårdsbyggnaden och stenmuren, som kantar gårds-
miljön, har en synlig position intill vägen till Tottesund. Skolbyggnaden syns på långt håll och är ett landmärke 
i landskapet.  
  
Det rekommenderas att skolans gårdsmiljö beaktas i planen med en beteckning som tar hänsyn till att de 
kulturhistoriska och landskapsmässiga värdena ska bevaras. För skolbyggnadens gamla del rekommenderas 
skyddsbeteckning, t.ex. sr-1 eller sr-2, och för gårdsbyggnaden och stenmuren rekommenderas en beteckning 
för bevarande (s) eller områdesbeteckning /s. 
 
Byggnadshistoriskt värdefull x Historiskt värdefull x Landskapsmässigt värde-

full 
x 

 
  



 FOTOGRAFIER 2022 

 
Skolans gårdsmiljö norrifrån sett från gårdsanslutningen till Tottesundsvägen. 

 
Skolans gårdsmiljö sedd från sydväst, till vänster den röda gårdsbyggnaden, skolan i mitten och till höger en 
tillfällig barack. 



 
Snedbild över skolans gårdsmiljö.  
 

 

 

 
Skolan österifrån från Tottesundsvägen. 

 
Skolan sedd från norr. 

Fasad sedd från nordväst. 

 
Fasad sedd från sydväst, tillbyggnaden i förgrunden. 



  
Mellan parfönstren finns en dekoration. 
 

 
Ytbehandlad sockel och ventilationsöppning. 

  
Pilastrar och fönster, till höger pilasterns nedre del.  
 

 
Knutpelarens dekorativa nedre del och sockel. 

 
 
 
 
 
 
 
 
  



 GÅRDSBYGGNADEN OCH STENMUREN 2022 

 
Gårdsbyggnaden sedd från sydost. 

 
Gårdsbyggnaden sedd från väster. 

 
Gamla dörrar. 

 
Gårdsbyggnaden sedd från nordost, från Tottesundsvä-
gen. 

 
Norra sidan. 

  
Fönster och detalj från ingången. 

 
Stenmuren intill Tottesundsvägen i söder. 

 
Öppning i stenmuren i det södra hörnet. 



                   
Stenmuren intill Tottesundsvägen i norr  

 
Stenmuren i den norra delen.           

 
Stenmuren i västra delen av gården. 

 
Öppning i stenmuren på västra sidan. 

 
 GAMLA FOTOGRAFIER  

 
Foto av Maxmo nya skola i en artikel i Vasabladet i 
samband med skolans invigning på 1930-talet. (Vörå 
kommuns arkiv) 

 

 
Foto från skolgården ungefär på 1950–60-talet. 
(Vörå kommuns arkiv) 



 
Foto från inventeringen 1979. Till vänster syns 
gårdsbyggnaden och till höger skolan. (Vörå kom-
muns arkiv) 

Foto från inventeringen 1979, fasaden från 
gårdssidan. (Vörå kommuns arkiv) 

 

  
Foto från inventeringen 1979, detalj från ingången. 
(Vörå kommuns arkiv) 

 
Skolans gårdsmiljö på ett flygfoto från 1945 
(Historiska flygfoton © Lantmäteriverket). 
Gårdsbyggnaden var L-formad och huvudbyggnaden 
hade ingen tillbyggnad. 

  
Skolan år 2007. (ÖBO-inventering, Minna Torppa). 

 
 



 
Snedbild av Maxmo skolas gårdsmiljö sedd från öster år 2019 (Vörå kommuns arkiv). 

 


